있고 리스기간을 산정할 때에 영향을 미치는 유의적인 사건이 일어나거나 상황에 유의적인

변화가 있을 때에만 회사는 연장선택권을 행사할 것(또는 행사하지 않을 것)이 상당히 확실

한지의 판단을 변경합니다.

4. 재무위험관리

4.1 재무위험관리요소

회사는 여러 활동으로 인하여 시장위험(환위험, 이자율위험 및 가격위험), 신용위험 및 유동

성 위험과 같은 다양한 금융 위험에 노출되어 있습니다. 회사의 전반적인 위험관리정책은 금

융시장의 예측불가능성에 초점을 맞추고 있으며 재무성과에 잠재적으로 불리할 수 있는 효

과를 최소화하는데 중점을 두고 있습니다.

위험관리는 이사회에서 승인한 정책에 따라 재무부서의 주관으로 이루어지고 있습니다. 재

무부서는 영업부서들과의 긴밀한 협조하에 재무위험을 식별하고 평가하고 관리합니다. 이사

회는 전반적인 위험관리에 대한 원칙과 외환위험, 이자율 위험, 신용 위험, 파생금융상품과

비파생금융상품의 이용 및 유동성을 초과하는 투자와 같은 특정 분야에 관한 정책을 문서화

하여 제공하고 있습니다.

4.1.1 시장위험

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 28

(1) 외환 위험

(가) 외환 위험

회사는 외화로 표시된 거래를 하고 있기 때문에 환율변동위험에 노출되어 있습니다. 당기말

현재 기능통화 이외의 외화로 표시되고 환율변동위험에 노출된 화폐성자산 및 부채의 장부

금액은 다음과 같습니다.

(나) 민감도 분석

회사는 내부적으로 원화 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 당기말

및 전기말 현재 각 외화에 대한 기능통화의 환율 10% 변동시 환율변동이 세전손익에 미치는

영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간 종료일 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및

부채를 대상으로 하였습니다. 한편, 회사는 외화채무 지급액과 외화채권 회수액의 환위험을

회피하기 위하여 통화파생상품계약을 체결하는 정책을 가지고 있으며당기말 현재 미결제 통

화파생상품계약의 내역은 주석 11에 공시되어 있습니다.

(2) 이자율위험

회사의 이자율위험은 시장이자율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치가 변동할 위험입

니다. 회사는 변동이자부 차입금과 관련된 시장이자율의 변동위험에 노출되어있습니다. 이에

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

자산 부채 자산 부채

USD 5,777,045 (24,825,624) 12,963,649 (18,283,809)

EUR - (4,004,794) - (498,316)

RUB 28,823 - 14,835 -

PKR 62,329 (2,774) 82,942 (3,300)

원화환산 계 5,868,197 (28,833,192) 13,061,426 (18,785,425)

(단위: 천원)

구  분
당기 전기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD (1,904,858) 1,904,858 (532,016) 532,016

EUR (400,479) 400,479 (49,832) 49,832

RUB 2,882 (2,882) 1,484 (1,484)

PKR 5,956 (5,956) 7,964 (7,964)

합 계 (2,296,500) 2,296,500 (572,400) 572,400

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 29

따라, 회사의 경영진은 이자율 현황을 주기적으로 검토하여 고정이자율차입금과 변동이자율

차입금의 적절한 균형을 유지하고 있습니다. 회사는 고정이자율로 자금을 차입하거나 이자

율스왑계약을 통해 이자율위험을 회피하고 있으며, 기타장기금융자산 중 채무증권의 보유금

액이 미미하여 유의적인 이자율 위험에 노출되어있지 아니합니다. 그러나, 회사는 정기적으

로 이자율위험에 대한 평가를 수행하며 최적의 위험 회피전략이 적용되도록 하고 있습니다.

4.1.2 신용위험

신용위험은 계약상대방이 계약상의 의무를 이행하지 않아 회사에 재무손실을 미칠 위험을

의미합니다. 회사는 거래처의 재무상태, 과거 경험 및 기타 요소들을 평가하여 신용도가 일정

수준 이상인 거래처와 거래하는 정책을 운영하고 있습니다. 당기말현재 회사의 신용위험에

대한 최대노출정도는 다음과 같습니다.

(*) 타인의 여신에 대해 금융기관에 제공한 지급보증의 한도액 입니다.

신용위험에 노출된 금융자산 중 상기 금융보증계약을 제외한 나머지 금융자산은 장부금액이

신용위험에 대한 최대 노출정도를 가장 잘 나타내는 경우에 해당하여 상기 공시에서 제외하

[…]

㈜흥업 2,395,052 - (918,962) - 1,476,090

㈜베스트토요타 38,315,411 - 4,754,675 357,138 43,427,224

㈜바이클로 - - - - -

㈜엠비케이코퍼레이션 171,942 - (171,942) - -

소 계 40,882,405 - 3,663,771 357,138 44,903,314

관계기업

G&A사모투자전문회사 508,276,632 (18,124,486) 13,242,434 - 503,394,580

합 계 549,159,037 (18,124,486) 16,906,205 357,138 548,297,894

(전기) (단위: 천원)

법인명 전기초 배당 지분법손익 손상차손(*)
지분법

이익잉여금
전기말

종속기업

㈜케이제이모터라드 - - - - - -

㈜흥업 2,342,492 - 52,560 - - 2,395,052

㈜베스트토요타 35,203,423 - 3,133,770 - (21,781) 38,315,412

㈜바이클로 2,255,000 - (1,597,752) (657,248) - -

㈜엠비케이코퍼레이션 5,759,000 - (5,589,276) - 2,217 171,941

소 계 45,559,915 - (4,000,698) (657,248) (19,564) 40,882,405

관계기업

G&A사모투자전문회사 423,771,942 (17,915,058) 102,419,749 - - 508,276,633

합 계 469,331,857 (17,915,058) 98,419,051 (657,248) (19,564) 549,159,038

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 42

(*) 당기와 전기 중 손상징후가 식별되는 종속기업 및 관계기업과 관련하여 손상평가를 수행

하였습니다. 회수가능액은 사용가치에 근거하여 측정됐으며, 현금흐름할인법및 배당할인모

형을 사용하여 추정하여 장부금액에 미달하는 금액을 손상차손으로 인식했습니다. G&A사

모투자전문회사는 이베스트투자증권을 보유하고 있습니다. 추정에 사용된 주요 가정은 아래

와 같습니다.

당기말 및 전기말 현재 다른 모든 변수가 일정할 때 영구성장율 및 세전할인율의 변동에 따

른 회수가능액의 민감도는 다음과 같습니다.

14.3 당기말 및 전기말 현재 종속기업 및 관계기업에 대한 요약 재무정보는 다음과 같습니다

.

(당기말) (단위: %)

법인명 할인율 영구성장률

G&A사모투자전문회사 18.24% 0.50%

(전기말) (단위: %)

법인명 할인율 영구성장률

㈜바이클로 17.35% 0.00%

㈜엠비케이코퍼레이션 10.70% 0.00%

G&A사모투자전문회사 17.34% 0.50%

(당기말) (단위: 천원)

법인명 구분
회수가능액에 대한 영향

가정의 변동 가정의 증가 가정의 감소

G&A사모투자전문회사
영구성장율 0.50% 11,505,879 (10,687,238)

할인율 0.50% (19,820,258) 21,357,765

(전기말) (단위: 천원)

법인명 구분
회수가능액에 대한 영향

가정의 변동 가정의 증가 가정의 감소

㈜바이클로
영구성장율 0.50% 19,670 (20,838)

할인율 0.50% (18,609) 20,033

㈜엠비케이코퍼레이션
영구성장율 0.50% 170,721 (155,457)

할인율 0.50% (299,580) 324,696

G&A사모투자전문회사
영구성장율 0.50% 14,222,456 (13,136,955)

할인율 0.50% (23,099,340) 25,056,701

(당기말) (단위: 천원)

법인명 자산 부채 자본 매출 당기순손익 총포괄손익

종속기업

㈜케이제이모터라드(*1) 15,097,692 16,623,702 (1,526,010) 28,699,289 (790,162) (691,228)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 43

(*1) 해당법인이 보유하는 종속기업을 포함하는 연결재무제표상 금액입니다.

(*1) 해당법인이 보유하는 종속기업을 포함하는 연결재무제표상 금액입니다.

14.4 종속기업 및 관계기업의 재무정보 금액을 종속기업 및 관계기업에 대한 지분의 장부금

액으로 조정한 내역은 다음과 같습니다.

㈜흥업 2,108,863 632,773 1,476,090 5,333,188 (912,157) (912,157)

㈜베스트토요타 56,227,990 12,933,785 43,294,205 79,376,874 4,796,336 5,153,475

㈜바이클로 2,768,765 600,739 2,168,026 2,488,555 (1,572,119) (1,572,119)

㈜엠비케이코퍼레이션 22,159,047 8,022,712 14,136,335 26,996,362 (7,509,933) (7,473,309)

소 계 98,362,357 38,813,711 59,548,646 142,894,268 (5,988,035) (5,495,338)

관계기업

G&A사모투자전문회사(*1) 6,180,466,829 5,435,379,134 745,087,695 1,348,627,661 20,036,917 20,036,917

공동기업

ELES-Ruspacific Co., Ltd 32,506,677 32,239,634 267,043 1,405,509 (54,398) (4,039)

PT. STM Coal Trading 4,190,588 5,534,436 (1,343,848) - (391,251) (360,456)

소 계 36,697,265 37,774,070 (1,076,805) 1,405,509 (445,649) (364,495)

합 계 6,315,526,451 5,511,966,915 803,559,536 1,492,927,438 13,603,233 14,177,084

(전기말) (단위: 천원)

법인명 자산 부채 자본 매출 당기순손익 총포괄손익

종속기업

㈜케이제이모터라드(*1) 13,733,569 14,568,352 (834,783) 30,131,417 (761,644) (735,963)

㈜흥업 3,007,247 619,000 2,388,247 5,193,311 47,864 47,864

㈜베스트토요타 52,839,978 14,699,247 38,140,731 105,330,484 3,121,791 3,100,010

㈜바이클로 4,896,668 1,156,524 3,740,144 5,941,173 (1,591,707) (1,591,707)

㈜엠비케이코퍼레이션 28,114,775 6,505,131 21,609,644 29,936,852 (5,594,657) (5,592,440)

소 계 102,592,237 37,548,254 65,043,983 176,533,237 (4,778,353) (4,772,236)

관계기업

G&A사모투자전문회사(*1) 6,940,928,447 6,187,841,158 753,087,289 1,544,546,308 152,919,327 152,919,327

공동기업

ELES-Ruspacific Co., Ltd 27,330,245 27,059,164 271,081 4,507,154 (417,836) (417,836)

PT. STM Coal Trading 4,308,357 5,291,749 (983,392) - (259,427) (259,427)

소 계 31,638,602 32,350,913 (712,311) 4,507,154 (677,263) (677,263)

합 계 7,075,159,286 6,257,740,325 817,418,961 1,725,586,699 147,463,711 147,469,828

(당기말) (단위: 천원)

법인명
지배지분

순자산
지분율

순자산

지분해당액
미실현손익 손상차손 미인식손실 장부금액

종속기업

㈜케이제이모터라드(*1) (1,526,010) 100% (1,526,010) - - 1,526,010 -

㈜흥업 1,476,090 100% 1,476,090 - - - 1,476,090

㈜베스트토요타 43,294,205 100% 43,294,205 133,020 - - 43,427,225

㈜바이클로 2,168,026 100% 2,168,026 (4,749) (3,734,100) 1,570,823 -

㈜엠비케이코퍼레이션 14,136,335 100% 14,136,335 7,267 (21,444,970) 7,301,368 -

관계기업

G&A사모투자전문회사(*1) 509,477,898 98.81% 503,394,580 - - - 503,394,580

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 44

(*1) 해당법인이 보유하는 종속기업을 포함하는 연결재무제표상 금액입니다.

(*1) 해당법인이 보유하는 종속기업을 포함하는 연결재무제표상 금액입니다.

15. 유형자산

15.1 당기말 및 전기말 현재 유형자산 장부가액의 구성내역은 다음과 같습니다.

(전기말) (단위: 천원)

법인명
지배지분

순자산
지분율

순자산

지분해당액
미실현손익 손상차손 미인식손실 장부금액

종속기업

㈜케이제이모터라드(*1) (834,782) 100.00% (834,782) - - 834,782 -

㈜흥업 2,388,247 100.00% 2,388,247 6,805 - - 2,395,052

㈜베스트토요타 38,140,731 100.00% 38,140,731 174,681 - - 38,315,412

㈜바이클로 3,740,145 100.00% 3,740,145 (6,045) (3,734,100) - -

㈜엠비케이코퍼레이션 21,609,644 100.00% 21,609,644 7,268 (21,444,971) - 171,941

관계기업

G&A사모투자전문회사(*1) 514,418,948 98.81% 508,276,632 - - - 508,276,632

(당기말) (단위: 천원)

구  분 취득원가 감가상각누계액 손상차손누계액 장부금액

토지 28,392,846 - - 28,392,846

건물 6,074,405 (4,511,181) - 1,563,224

구축물 1,742,243 (541,536) (31,195) 1,169,512

기계장치 7,393,870 (3,759,275) (3,387,814) 246,781

차량운반구 378,297 (305,668) - 72,629

공구와기구 6,417,707 (3,027,965) (3,389,742) -

비품 18,244,700 (9,273,315) (7,667,674) 1,303,711

기타의유형자산 612,185 (14,858) - 597,327

합  계 69,256,253 (21,433,798) (14,476,425) 33,346,030

(전기말) (단위: 천원)

구  분 취득원가 감가상각누계액 손상차손누계액 장부금액

토지 28,327,112 - - 28,327,112

건물 6,025,505 (4,233,152) - 1,792,353

구축물 1,742,243 (458,261) (31,195) 1,252,787

기계장치 7,314,970 (3,718,036) (3,314,062) 282,872

차량운반구 309,634 (286,612) - 23,022

공구와기구 5,620,398 (2,919,885) (2,700,513) -

비품 17,039,351 (8,636,912) (6,620,790) 1,781,649

건설중인자산 166,800 - - 166,800

기타의유형자산 612,185 (14,858) - 597,327

합  계 67,158,198 (20,267,716) (12,666,560) 34,223,922

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 45

15.2 당기 및 전기 중 유형자산 장부가액의 변동내역은 다음과 같습니다.

(*) 투자부동산으로부터의 대체내역과 무형자산 본계정으로의 계정 대체액으로 구성되어 있

습니다.

15.3 자산손상

독립된 현금창출단위로 관리되고 있는 브랜드사업부문은 영업손실 누적으로 손상검사가 수

행되었으며, 3,202,885천원(전기: 2,490,132천원)의 손상차손을 인식하였습니다. 동 손상금

액은 현금창출단위에 영업권이 존재하지 않았으므로 유무형자산 및 사용권자산에 배분되었

습니다. 동 현금창출단위의 회수가능가액은 사용가치에 근거하여 산출되었으며, 손상차손은

기타비용으로 계상하였습니다. 사용가치에 사용된 영구성장률은 0%, 할인율은 15.9%입니

다.

(당기) (단위: 천원)

구  분 기초금액 취득 처분 대체(*) 감가상각비 손상 기말금액

토지 28,327,112 - - 65,735 - - 28,392,847

건물 1,792,353 - - 35,239 (264,369) - 1,563,223

구축물 1,252,787 - - - (83,275) - 1,169,512

기계장치 282,872 78,900 - - (41,238) (73,753) 246,781